
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1254a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Martes 5 de noviembre de 2963, 
a las 15.10 horas 

SUMARIO 

Tema 12 del programa: 
Informe del Consejo Econ6mico y Social 

( capltulo IX, con excepci6n de la secci6n III; 
capltulo X, y capitulo XIII, secci6n VII) 
(con tinuaci6n) 
Examen de los proyectos de resoluci6n 

(continuaci6n). 
UNICEF ............. . 

Pagina 

239 
247 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chile). 

TEMA 12 DEL PROGRAMA 

lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo IX, 
con excepci6n de Ia secci6n Ill; capitulo X, y 
capitulo XIII, secci6n VII) (A/5503, A/C.3/L.1121/ 
Rev.1, A/C.3/L.1132/Rev.2, A/C.3/L.1134/Rev.1, 
A/C.3/L.1135/Rev.2, A/C.3/L.1139,A/C.3/L.1140/ 
Rev.1, A/C.3/L.1141 y Add.1, A/C.3/L.l143/ 
Rev.1, A/C.3/L.1146 y Add. 1 ,A/C.3/L.1147y Add.1 
y 2, A/C.3/L.1149, A/C.3/L.1152/Rev.1, A/C.3/ 
L.1154/Rev.1, A/C.3/L.1156 a 1164) (continuaci6n) 

EXAMEN DE LOS PROYECTOS DE RESOLUCION 
(continuaci6n) 

1. La Sra, PESIC-GOLUBOVIC (Yugoslavia) destaca 
la importancia del proyecto de resoluci6n revisado 
referente a la situaci6n social en el mundo (A/C,3/ 
L.1132/Rev,2); ese proyecto se funda a la vez en 
algunos de los elementos que figuran en el informe 
del Consejo y en los debates de la Tercera Comisi6n, 
y define una concepci6n generalmente aceptable de la 
acci6n de las Naciones Unidas en la esfera social, 
recomendando al propio tiempo la adopci6n de medidas 
concretas. 
2. Sin embargo, dicho texto puede mejorarse y por 
ello la delegaci6n de Yugoslavia propane, de acuerdo 
con otras, que se introduzcan en ~1 varias enmiendas 
(A/C.3/L.ll59) que se inspiran en particular en la 
idea de que el proyecto de resoluci6n no s6lo debe 
prever las medidas que se han de adoptar en el 
marco del Decenio de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo, sino que hade situarse en unaperspectiva 
mas amplia, porque, de lo contrario, las Naciones 
Unidas no podrfln enfrentarse eficazmente con los 
problemas sociales mas importantes que deben pre-
verse en un marco general que rebasa el del Decenio. 
3, El punto 1 de las enmiendas presentadas destaca 
la idea, admitida por la mayorfa de los miembros de 
la Comisi6n, de la interdependencia de los factores 
econ6micos y sociales en el contexto de un desarrollo 
econ6mico-social integrado; el desarrollo de una 
sociedad es, en efecto, un proceso econ6mico-social 

NUEVA YORK 

homog~neo que se funda esencialmente en el factor 
econ6mico de la industrializaci6n, pero del cual la 
evoluci6n social forma parte integrante. Hasta cierto 
punto, los autores del proyecto han tenido en cuenta 
este punto 1 al modificar la redacci6n del tercer 
parrafo del preambulo, pero, a pesar de su buena 
voluntad, no han encontrado todavfa una redacci6n 
totalmente satisfactoria, 

4. El punto 2 parte del principia de que, para 
realizar eficazmente su labor, las Naciones Unidas 
deben fundar sus futuras evaluaciones de la situaci6n 
social en el mundo y su acci6n al respecto en estudios 
de gran alcance que abarquen los diversos pafses y 
regiones con sistemas sociales distintos, so bre los 
problemas fundamentales que se plantean en el campo 
social y sobre sus posibles soluciones. En lo que 
respecta a las consecuencias financieras del punto 2 
la oradora advierte que el nuevo parrafo propuesto 
no fija ning(in plazo para la ejecuci6n de los estudios 
previstos, porque los grandes problemas sociales 
deben ser objeto de un examen ininterrumpido que 
a barque un largo perfodo. Los autores de las enmiendas 
pueden aceptar la sugesti6n de la Secretaria de que 
los trabajos previstos se efectuen en conjunci6n con 
el Informe sobre la situaci6nsocialenelmundo 1963 
siempre y cuando esto s6lo sea una primer a' etapa: 

5. El Sr. YAPOU (Israel) esta de acuerdo en general 
con las ideas que se expresan en el proyecto de 
resoluci6n revisado relativo a la situaci6n social en 
el mundo sobre todo en lo que respecta a la con-
veniencia de lograr un desarrollo econ6mico y 
social equilibrado e integrado, ala utilidad de examinar 
de nuevo la resoluci6n 496 (XVI) del Consejo y a la 
necesidad de traducir en realidades concretas los 
objetivos del Decenio para el Desarrollo, y de invitar a 
los gobiernos a formular objetivos sociales concretos; 
por tanto, la delegaci6n de Israel apoyara este 
proyecto. 

239 

6, En cuanto al texto revisado proyecto de resoluci6n 
del Peru, relativo a laacci6ncomunal (A/C.3/L.ll21/ 
Rev .1), el orador ha tenido ya ocasi6n de subrayar la 
enorme importancia que reviste el desarrollo de la 
comunidad en una ~poca en que las condiciones cambian 
rapidamente, al propio tiempo que los marcos es-
tructurales se mantienen, por la fuerza de las cosas, 
mucho mas estaticos. El progreso entrafia la dis-
locaci6n de la familia en sentido lato y el desmorona-
miento de los antiguos valores sociales, es decir, en 
definitiva, la desintegraci6n de las comunidades 
tradicionales; la situaci6n que esto origina es muy 
seria y debe estimularse todo aquello que contribuya 
a que las instituciones sociales se adapten progresiva-
mente a las nuevas exigencias. En esas circunstancias 
el desarrollo de la comunidad puede pres tar servicios 
inmensos. 

7. El proyecto de resoluci6n del Peru merece, pues, 
ser considerado con la mayor atenci6n; destaca que 

A/C.3/SR.1254 



240 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

el desarrollo comunal es aplicable tanto a las rtreas 
rurales como a las urbanas yes de especial valor para 
realizar la reforma agraria. Esta C1ltima cuesti6n ha 
suscitado vivas controversias en la Comisi6n pero 
conviene hacer observar que la reforma agraria 
puede presentarse en formas muy diversas y que 
serf a un error tratar de precisar, en el proyecto, en 
que debe consistir tal reforma. El texto del Peru se 
refiere igualmente al principia de ayuda propia y 
mutua, que en Israel reviste considerable importancia, 
y a la resoluci6n 390 D (XIII) del Consejo Econ6mico 
y Social. En este orden de ideas, el representante 
de Israel recuerda que su pars, que ha realizado con 
exito programas concretos de riego, introducci6n de 
cultivos industriales, planifieaci6n rural, formaci6n 
de los j6venes, y dem~s, sobre todo en el marco de 
los kibbutz y moshaus, gracias ala cooperaci6n y a 
la ayuda propia, posee una vasta experiencia sobre 
desarrollo de la comunidad y siempre ha estado 
dispuesto a transmitir los beneficios de esa ex-
periencia a otros parses; ha ten dido en realidad la 
mano de amigo y cooperador a veintenas de pafses, 
Con todo, el orador insiste en que en este campo no 
hay una f6rmula universal que pueda aplicarse artifi-
cialmente a cualquier realidad nacional; cad a pafs 
debe tener en cuenta sus tradiciones y sus 
caracterfsticas propias. 
8. En Israel, en materia de acci6n comunal, se ha 
llegado recientemente a ciertas conclusiones que 
cuadran muy bien con las ideas basieas del proyecto 
de resoluci6n del Peru: en primer lugar, no hay 
necesariamente un conflicto entre los modos de vida 
tradicionales y el progreso; en segundo lugar, la 
educaci6n y la cultura tienen que desempefiarunpapel 
esencial al respecto; en tercer lugar, s6lo una 
planifieaci6n eienUfiea puede conducir a un desarrollo 
comunal satisfactorio; por ultimo, se hace hincapie 
en la necesidad de formar personal tecnico, en el 
papel de los poderes pC1blicos en el desarrollo de la 
comunidad y en la importancia capital del progreso 
cientffico en ese campo. Estos principios fueron 
detalladamente estudiados en la conferencia de 
Rehovoth sobre planeamiento ampliado de la agricul-
tura en los nuevos Estados, celebrada en Israel, en el 
verano de 1963. 
9, La Sra. KISOSONKOLE (Uganda) agradece en 
primer lugar a los autores del proyecto de resoluci6n 
relativo a la participaci6n de la mujer en el desarrollo 
social y econ6mic:o nacional (A/C .3/L.l135/Rev.2), 
por haber inc:orporado en su texto las enmiendas de 
Tanganyika y Uganda (A/C.3/L.ll53); por otra parte, 
apoyara la enmienda de Dinamarca (A/C.3/L.1161) 
a este proyecto. 
10. En c:uanto al proyec:to relativo a la acc:i6n 
comunal, la representante de Uganda agradece al 
representante del Peru que haya tenido ampliamente 
en cuenta las observaciones presentadas por ella. 
De sea que se suprima el octavo parrafo del preambulo 
porque a su juicio, hay que evit.ar que se pueda pensar 
que el desarrollo comunal va dirigido esencialmente 
al sector de la poblaci6n cuyo nivel de vida es mas 
bajo; el desarrollo comunal es, en realidad, una 
necesidad para todos los indi viduos, sea cual fuere 
su nivel de vida y el lugar en que vivan, Por consi-
guiente, la delegaci6n de Uganda desearfa que se 
redactara de nuevo el octavo parrafo de modo que 
no se diera la impresi6n de que pueden adoptarse 
actitudes distintas respecto de los indi viduos segCin 
su situaci6n econ6mica y su nivel social. Si a pesar 
de todo el representante del Peru no puede tomar en 

----------------
consideraci6n sus deseos, la delegaci6n de Uganda 
aceptara la versi6n revisada que dicho representante 
propone para el octavo 9arrafo; estima, ademas, 
como el representante de los Pafses Bajos, que habrfa 
que emplear sistematicamente la f6rmula "desarrollo 
comunal" en el proyecto. No hay que olvidar que en 
el campo de la reforma agraria el papel esencial 
corresponde a la F AO; la publicaci6n intitulada 
Progresos en materia de reforma agraria\Vcontiene, 
por cierto; detalles sobre -las actividades de la FAO, 
de la OIT y de la UNESCO en la materia y da la lista 
de los 35 estudios publicados al respecto por la FAO. 
En los programas de las Naciones Unidas se enfoca 
la reforma agraria des de cuatro angulos distintos, el 
de la planificaci6n del desarrollo general, el del 
desarrollo de la comunidad,, el de las trans formaciones 
institucionales vinculadas al proceso de la reforma 
agraria - en particular desde el punto de vista de la 
financiaci6n - y el del desarrollo rural, incluso 
instituciones locales, industrializaci6n del campo, 
vivienda y servicios sociales; para evaluar las 
actividades de las Naciones Unidas en lo que respecta 
a la reforma agraria, no hay, por tanto, que limitarse 
s6lo a los trabajos realizados en el campo del desa-
rrollo comunal. 
11. El Sr. BECK (Hungrfa) se muestra sorprendido 
de que, para criticar las enmiendas presentadas por 
Hungrfa (A/C.3/L.ll60) al proyecto de resoluci6n 
del Pera., referente a la acci6n comunal, el repre-
sentante del Reino Unido no haya encontrado m~s 
argumento que el subrayar que Hungrra, exportadora 
en otra epoca de productos agrfcolas' los importa 
hoy, y que hay a dado a entender que el pueblo h6ngaro 
esta insuficientemente alimentado. Por su parte, el 
orador de sea contestarle que, antes de la liberaci6n de 
su pafs, en la epoca en que Hungrfa exportaba t:rigo, 
un tercio de la poblaci6n, eB decir 3 millones de per-
sonas, sufrfa hambre, porque la tierra, quepertenecfa 
a un pufiado de terratenientes, estaba mal explotada 
y producfa poco. Est a esc as a producci6n era export ada 
a precios bajos a paises tales como el Reino Unido, 
a los que Hungrfa compraba, bastante caros, diversos 
productos industriales. En la actualidad, la superficie 
de las tierras sembradao'· con trigo ha quedado 
reducida en una mitad con relaci6n al perfodo anterior 
a la liberaci6n, lo que permite practicar otros cultivos, 
en particular el cultivo de forrajes y los cultivos 
industriales. Los h(ingaros ya no sufren hambre puesto 
que consumen mas de 3,100 calorfas diarias por 
persona, es decir, aproximadamente tanto como los 
habitantes del Reino Unido, Pero las cosechas han sido 
malas dos afios seguidos por razones climaticas y ha 
sido preciso recurrir a las importaciones. Asf, pues, 
el representante del Reino Unido ha hecho mal en 
escoger al pueblo hungaro como ejemplo de un pueblo 
condenado a una suerte espantosa, porque la situaci.6n 
de los hungaros no tiene nada de espantosa; es hasta 
envidiable. 
12. Pasando a continuaci6n a examinar el proyecto de 
resoluci6n relativo a la acci.6n comunal, observa que 
la Comisi6n parece reconocer un~nimemente que la 
acci6n comunal y la reforma agraria est~n estrecha-
mente relacionadas entre sf y que son incluso inter-
dependientes: sin reforma agraria no hay desarrollo 
comunal posible y viceversa; pero parece eo:tar 
igualmente admitido de un modo general que la 
reforma agraria debe tener preferencia. Am bas ideas 
deben expresarse claramente en el proyecto del 

!.! Publica cion de las Naciones Unida s, No. de venta: 63.JV.2. 



1254a. sesi6n - 5 de noviembre de 1963 241 ------------------------------------------------------------------------------------
PerCt. En materia de reforma agraria, resulta 
indudable que no existe un metodo universalmente 
aplicable; es muy dudoso, en todo caso, que el 
desarrollo de la comunidad permita realizar las 
reformas b1isicas necesarias; por otra parte, el 
informe del Consejo no cita ningCm ejemplo de pafses 
en los que el desarrollo comunal haya llevado a la 
reforma agraria. Dicho esto, el orador est§. de 
acuerdo con el representante del Peru en que hay que 
procurar no aventurarse en el terreno polrtico, pero 
estima necesario que se afirme claramente la 
prioridad de la reforma agraria. Destaca al respecto 
que las di versas delegaciones que han insistido en la 
eficacia del desarrollo de la comunidad, enparticular 
las delegaciones del Canad1i, Dinamarca Israel, 
representan a pafses relativamente desarrollados en 
los que no se plantean problemas de reform a agraria, 
La reforma agraria es la condici6n sine qua non del 
exito del desarrollo comunal, y la delegaci6n de 
Hungrfa no podr§. apoyar el proyecto del Peru si 
dicha idea capital no se enuncia claramente en el 
texto. 

13. La Sra. DICK (Estados Unidos de America) 
dec lara que su pafs, que des de hace mucho tiempo es 
partidario decidido del desarrollo de la comunidad, 
no puede menos de acoger complacido el excelente 
proyecto de resoluci6n presentado por el Peru (A/C.3/ 
L.l121/Rev ,1). Est§. asimismo dispuesta a aceptar las 
enmiendas de Uganda (A/C.3/L.l139), pero espera 
que se rechacen las enmiendas presentadas por 
Bulgaria y Cuba (A/C.3/L.l158), y por Hungrfa ya 
que elias modifican el contenido del proyecto 
presentado por el Peru, y le dan una nueva orienta-
ci6n. 

14. Por otra parte, la delegaci6n de los Estados 
Unidos votar~ a favor del proyecto que se refiere 
a la situaci6n social en el mundo; en cuanto a las 
enmiendas revisadas presentadas por Tunez (A/C,3/ 
L.l134/Rev.1), segCtn las cuales el progreso presu-
pone ciertas transformaciones, son de car~cter 
demasiado vago y general: una gran evoluci6n es-
piritual y una profunda modificaci6n de las estructuras 
sociales pueden ser necesarias en algunos parses, pero 
no en todos; no existe, en efecto, una f6rmula 
aplicable a todas las sociedades en vfas de desarrollo: 
cada una de elias debe organizarse teniendo en cuenta 
su pasado, su cultura, sus recursos y su grado de 
desarrollo. La delegaci6n de los Estados Unidos 
apoyara las subenmiendas de Australia (A/C.3/ 
L,l162), que hacen las enmiendas de Tunez m1is 
conformes al espfritu del proyecto de resoluci6n. 
15. Aunque aprueba el prop6sito de las enmiendas que 
figuran en el documento A/C,3/L.l159, la oradora 
espera que sus auto·res concedan toda la atenci6n 
debida a la exposici6n sobre las consecuencias 
financieras de las mismas, presentada por el 
Secretario General (A/C .3/L.l146/ Add,1); dada la 
crftica situaci6n financiera de la Organizaci6n, no 
serfa razonable pedir, por el momento, la preparaci6n 
de un estudio clistinto. 
16. La delegaci6n de Estados Unidos apoya igual-
mente el proyecto de resoluci6n relativo ala participa-
ci6n de la mujer en el desarrollo social y econ6mico 
nacional, asf como las enmiendas que figuran en el 
documento A/C.3/L.ll56, y la enmienda de Dinamarca 
(A/C.3/L.l161), que tiene en cuenta el papel de la 
mujer como participante y beneficiaria de los 
programas de desarrollo comunal y de bienestar 
social. 

17. Dado el caracter cr!tico que reviste el problema 
de la vivienda en el mundo, la delegaci6n de Estados 
Unidos votara a favor del proyecto de resoluci6n 
sobre la vivienda, la construcci6n y la planificaci6n 
(A/C.3/L.l140/Rev.l); apoyara asimismo el proyecto 
de resoluci6n sobre eliminaci6n de la discriminaci6n 
contra la mujer (A/C.3/L.l141 y Add.1) y la enmienda 
de los Pafses Bajos (A/C.3/L.ll64) que viene a 
recordar oportunamente que la Comisi6n de la 
Condici6n Jurfdica y Social de la Mujer debe poder 
actuar con toda libertad, y tiende acertadamente a 
dar al parrafo 1 de la parte dispositiva car~cter de 
petici6n y no de orden formal. 

18. El Gobierno de los Estados Unidos hubiera pre-
ferido que la cuesti6n de la pena capital se remitiera 
a la Comisi6n de Asuntos Sociales y no a la Comisi6n 
de Derechos Humanos, porque la defensa social 
depende en primer termino de la Comisi6n de Asuntos 
Sociales. A pesar de los argumentos aducidos por la 
representante de Suecia para demostrar que el 
proyecto de resoluci6n relativo a la pena capital 
(A/C.3/L.l143/Rev.1) se refiere al derecho ala vida,la 
oradora estima que el problema de la abolici6n de la 
pena capital no depende exclusivamente de los derechos 
humanos y deberfa examinarse desde el angulo m1is 
amplio, teniendo en cuenta el medio y las actitudes 
sociales. 

19. La delegaci6n de los Estados Unidos apoyar1i, 
claro est§., el proyecto relativo al UNICEF (A/C.3/ 
L.1147 y Add.1 y 2). Por ultimo, dado que siempre 
ha preconizado una distribuci6n equitati va de los 
puestos en los 6rganos de las Naciones Unidas y que 
en particular propuso hace dos afios que se aumentara 
el numero de los miembros de la Comisi6n de la 
Condici6n Jurfdica y Social de la Mujer y de la 
Comisi6n de Asuntos Sociales a fin de asegurar una 
representaci6n mas justa de las distintas regiones. 
no puede menos que apoyar el proyecto de resoluci6n 
que se refiere a la composici6n de la Comisi6n de 
Derechos Humanos (A/C.3/L.ll52). 

20. El Sr. MINKOVICH (Republica Socialista SoviHica 
de Bielorrusia) agradece a los autores del proyecto 
sobre la vivienda, la construcci6n y la planificac.i6n 
que hayan tenido en cuenta las observaciones de su 
delegaci6n y preparado una versi6n revisada de su 
texto que es muy superior a la anterior, pues no 
solamente trata los aspectos tecnicos de la cuesti6n 
sino que insiste tambien en la necesidad de que las 
autoridades desarrollen una acci6n energica .. La 
funci6n del Estado en la soluci6n del problema de la 
vivienda ha sido reconocida tanto por el Comite de 
Vivienda, Construcci6n y Planificaci6n como por el 
Consejo Econ6mico y Social y por la Conferencia de 
Ministros de Trabajo de America Latina que se reuni6 
en Bogota. El proyecto de resoluci6n habrfa sido aun 
mejor si sus autores hubieran podido tomat· en 
consideraci6n las opiniones formuladas por algunos 
expertos en el seminario que recientemente se llev6 
a cabo en la Uni6n SoviMica. El orador lamenta que 
la Secretarfa no haya transmitido esas opiniones a la 
Comisi6n a su debido tiempo. Espera que en lo 
porvenir para resolver el problema de la vivienda 
se tomar1in como base los principios esenciales 
que guiaron a los participantes de dicho seminario. 
El proyecto revisado responde en todo caso a los 
deseos expresados por la delegaci6n de la RSS de 
Bielorrusia y por ello esta lo apoyara, 

21. El orador apoya sin reservas el proyecto de 
resoluci6n contenido en el documento A/C,3/L.1141 



242 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

y Add,l, pues es importante que la cuesti6n de los 
derechos de la mujer se plantee en la Asamblea 
General y sea objeto de una declaraci6n, con la cual 
las Naciones Unidas contribuirfan eficazmente a 
afianzar esos derechos, La enmienda cle los Pafses 
Bajos le restarfa fuerza y la delegaci6n de la RSS de 
Bielorrusia no podra apoyarla. En cambio, votarfl a 
favor del proyecto de resoluci6n sobre la participa-
ci6n de la mujer en el desarrollo econ6mico y social 
nacional y con este motivo recuerda que las mujeres 
aportan una contribuci6n importante a la evoluci6n 
de la sociedad sovi~tica: tienen, en derecho como de 
hecho, la posibilidad de ocupar un lugar de primer 
plano en todos los sectores de actividad, incluida la 
exploraci6n del espacio. Para la delegaci6n de la 
RSS de Bielorrusia no cabe duda alguna de que la 
mujer tiene una funci6n capital que desempefiar en 
el desarrollo de todo Estado. 
22. El Sr. NEJ,JARI (Marruecos) recuerda que la 
delegaci6n de su pafs ha apoyado en principia los 
proyectos de resoluci6n relati vos a la acci6n comunal 
y a la situaci6n social en el mundo, y declara que 
esta dispuesto a votar a favor de las enmiendas de 
Uganda, que completan muy acertadamente el proyecto 
de resoluci6n del Peru. 
23. La delegaci6n de Marruecos aprueba asimismo 
el proyecto de resoluci6n A/C.3/L.ll35/Rev.2, pues 
esta convencida de que las mujeres tienen una funci6n 
primordial que desempefiar en el desarrollo econ6mico 
y social de sus pafses. Actualmente todo el mundo 
reconoce que el hogar familiar constituye la primera 
escuela para los nifios y que no puede lograrse un 
desarrollo verdadero si la mujer no participa activa-
mente en ~l. Como esta convencido de ello, Marruecos 
se esfuerza por devolver ala mujer marroquf, durante 
mucho tiempo reducida a quehaceres exclusivamente 
domesticos, el lugar que le corresponde en la sociedad. 
La delegaci6n de Marruecos aprueba tambi~n las 
enmiendas contenidas en el documento A/C,3/L.ll56 
que prev~n la posibilidad de proporcionar a los 
pafses en vfas de desarrollo centros sociales de 
formaci6n profesional para las mujeres. 
24. Si se desea que la mujer participe plenamente 
en el desarrollo econ6mico y social, es preciso darle 
en derecho y de hecho las mismas posibilidades que 
al hombre. En vista de que la mujer ha estado 
durante mucho tiempo apartada de determinadas 
actividades que se consideraban patrimonio exclusivo 
de los hombres, au n se la trata con algunas reticencias, 
que en ciertos casos llegan a constituir incluso una 
verdadera discriminaci6n. Con el objeto de eliminar 
esas reticencias varias delegaciones, entre las que 
figura la de Tunez, han preparado el proyecto de 
resoluci6n A/C.3/L.1141 y Add.l. El orador desea 
subrayar a ese respecto que la igualdad de derechos 
y de deberes de Jlos hombres y de las mujeres esta 
proclamada en la Constituci6n de Marruecos, 
25. El proyecto de resoluci6n sobre vivienda, cons-
trucci6n y planificaci6n trata de una cuesti6n de 
capital importancia. El problema de la vivienda, a 
pesar de los esfuerzos desarrollados, aun se plantea 
cor particular gravedad en los pafses en proceso de 
de::;:,rTollo, porqwe en ellos la tasa de crecimiento 
de la poblaci6n es mayor que en otros y el exodo 
rural provoca una superpoblaci6n de las ciudades 
tradicionales y la aparici6n de barrios de latas. Como 
es bien sabido, la vivienda insalubre es fuente de 
enfermedades y de plagas de toda fndole. Por lo tanto, 
es natural que se conceda prioridad al estudio de los 

----------------
medios apropiados para emprender una acci6n en esa 
esfera en el curso de la segunda mitad del Decenio 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Por todas 
esas razones, la delegaci6n de Marruecos votara a 
favor de ese proyecto de resoluci6n. 

26. Por ultimo, la delegaci6n de Marruecos est a con-
vencida de que se alcanzara la unanimidad sobre los 
textos presentados con las signaturas A/C.3/L,ll47 
y A/C.3/L.ll52. En lo que se refiere a los demas 
proyectos de resoluci6n y enmiendas que examina la 
Tercera Comisi6n, el voto de la delegaci6n de 
Marruecos reflejara su posici6n, 
27. El Sr. RAZGALLA!-.1 (Tunez) estima que las 
subenmiendas presentadao: por Australia modifican 
considerablemente el fondo de las enmiendas de 
Tunez (A/C.3/L.l134/Rev,l). En opini6n de la dele-
gaci6n de Tunez, la voluntad de progreso de los 
pueblos no resulta esponti'meamente de la necesidad 
del progreso; debe ser obra de las autoridades 
responsables si los pafses en proceso de desarrollo 
desean realmente contrarrestar rapidamente el 
retraso que tienen en relaci6n con los pafses desa-
rrollados, Por otra parte, la delegaci6n de Australia 
ha eliminado en su subenmienda las naciones de 
reforma de las estructuras sociales y de justicia social 
que, para la delegaci6n de Tunez, constituye el 
objetivo ultimo de todo desarrollo econ6mico y de 
todo progreso social. Sin embargo, el orador da las 
gracias al representante de Australia por haber dado 
muestras de un espfritu conciliador al declarar 
(1253a. sesi6n) que estaba dispuesto a incluir nueva-
mente ese concepto en su enmienda. 
28. El representante de Tunez no puede aceptar los 
argumentos del representante del Reino Unido, a 
juicio del cual las enmiendas de Tunez tendrfan un 
caracter insultante y mal intencionado. Lamenta que 
el representante del Reino Unido, dejandose llevar 
por el apasionamiento, haya empleado t~rminos poco 
corteses respecto de la delegaci6n de Tunez .. Las 
enmiendas de Tunez estan concebidas, en verdad, en 
t~rminos realistas inspirados en su solicitud real por 
los pafses que tratan de desarrollarse. Esos pafses 
conocen sus verdaderos males y, por consiguiente, 
los verdaderos remedios. No encontraran estos 
remedios en el paternalh;mo de algunas Potencias 
coloniales, La delegaci6n de Tunez mantiene su 
posici6n en cuanto al fondo de las enmiendas que ha 
presentado, pero esta dispuesta a llegar a una 
transacci6n sobre la forma con las delegaciones que 
han manifestado interes por su punto de vista. 

29. Como desea apoyar todas las resoluciones 
tendientes a favorecer y acelerar el progreso social, 
la delegaci6n de Tunez votara a favor de los proyectos 
de resoluci6n sobre acci6n comunal; sobre vivienda, 
construcci6n y planificaci6n y sobre la participaci6n 
de la mujer en el desarrollo econ6mico y social 
nacional. Darli su voto entusiasta al proyecto de reso-
luci6n relativo al UNICEF, que se ajustaplenamente a 
las decisiones adoptadas por la Junta Ejecutiva del 
UNICEF en junio de 1961 y coincide con la posiei6n 
del Gobierno de Tunez que, en sus perspectivas 
decenales de desarrollo, ha tenido muy en cuenta las 
necesidades de las generaciones nuevas y la necesidad 
de preparar personal directivo competente para 
promover el desarrollo econ6mico y social. No es en 
modo alguno necesario poner de relieve una vez mlis 
los esfuerzos que deben realizarse para alcanza:r los 
objetivos del Decenio de las Naciones Unidas pa:ra el 
Desarrollo, ni insistir en la funci6n futura cle la 



1254a. sesi6n - 5 de noviembre de 1963 243 

infancia y de la juventud, que son los elementos 
esenciales de toda planificaci6n nacional. El orador 
de sea felicitar al UNICEF y a su Director Ejecutivo, 
el Sr. Pate, por su polftica lt'tcida y su dinamismo. El 
Gobierno de Tunez apoyarfl constantemente la obra 
grandiosa que ha emprendido ese organismo a favor 
de las nuevas generaciones. La delegaci6n de Tunez 
ha solicitado ser uno de los patrocinadores del proyecto 
de resoluci6n relativo al UNICEF; espera que habr!i 
unanimidad sobre ese texto. 

30. El Sr. HERREHA (Costa Rica), refiri~ndose al 
proyecto de resoluci6n sobre acci6n comunal, declara 
que la delegaci6n de Costa Rica esta de acuerdo con 
el fondo de ese texto por considerar la acci6n comunal 
como un elemento esencial para el desarrollo de los 
pueblos. Por "acci6n comunal", Costa Rica entiende 
un conjunto de m~todos que puedan aplicarse a todos 
los grupos humanos sin distinci6n. Por ello, la 
c!elegaci6n de Costa Rica desea formular algunas 
ohjeciones en lo que se refiere al texto de las 
enmiendas propuestas por Bulgariay Cuba con arreglo 
al cual parecerra que la acci6n comunal debe limitarse 
a la poblaci6n rural y esta vinculada indisolublemente 
a la reforma agraria. Costa Rica estfl convencida 
ciertamente de que una distribuci6n equitativa de la 
tierra, de acuerdo con los principios de la justicia 
social, constituye condici6n previa de todo desarrollo 
econ6mico y social, y que la acci6n comunal resulta 
indispensable en todo programa efectivo de reforma 
agraria. Pero de esto a que toda acci6n comunal deba 
limitarse a las areas rurales y concebirse en funci6n 
de la reforma agraria, hay un abismo. Si no se 
introducen modificaciones en las citadas enmiendas 
en el sentido indicado por el orador, la delegaci6n 
de Costa Rica se verfl obligada a votar en contra de 
ell as. 

31. El Sr. ANZOLA (Colombia) dec lara que la im-
portancia que conceden el Gobierno y el pueblo de 
Colombia a Ja acci6n comunal explica el inter~s 
especial con que la delegaci6n de Colombia ha estudiado 
el proyecto de resoluci6n sobre esa cuesti6n. Con 
ocasi6n de conversaciones extraoficiales con la dele-
gaci6n del Peru y con otras delegaciones, y durante 
el debate general, la delegaci6n de Colombia hahecho 
sugerencias encaminadas, en particular, a poner de 
relieve m!is c laramente la importancia de la ayuda 
mutua en la acci6n comunal; a insistir en el lugar 
que ha de ocupar la acci6n comunal en los planes 
municipales y nacionales de desarrollo; a reconocer 
la importancia de la labor realizada en esa materia 
por las N aciones Unidas y los organismos especializa-
dos y, por Mtimo, a dar al Secretario General y a los 
6rganos competentes de las Naciones Unidas ins-
trucciones mas exactas sobre las medidas que deben 
adoptar en la materia. El orador agradece a las dele-
gaciones del Peru y de Uganda que hayan tenido en 
cuenta sus sugerencias en los textos presentados con 
las signaturas A/C,3/L.ll21/Rev,l y A/C.3/L.ll39. 

32. En lo que se refiere a la acci6n futura de las 
Naciones Unidas en esa materia, la delegaci6n de 
Colombia estima que serf a oportuno que el Secretario 
General y los organismos especializados tuvieran en 
cuenta las principales ideas que han quedado de 
manifiesto durante los debates de la Tercera Comisi6n 
sobre la cuesti6n de la acci6n comunal. Para que 
responda a los objetivos que han de alcanzarse dentro 
del proceso de expansi6n de los parses en vfas de 
desarrollo, Ja acci6n comunal debe basarse en una 
reforma agraria adecuada, junto con un movimiento 

cooperativo dinamico, y tener como corolario la 
aplicaci6n de un programa nacional de compra y 
distribuci6n de productos de primera necesidad, tanto 
en las zonas urbanas como en las rurales. Este es 
el procedimiento que ha seguido el Gobierno de 
Colombia, que actualmente lleva a cabo una reforma 
agraria de gran alcance. con el apoyo de los grandes 
terratenientes y el de los campesinos. Estos ultimos, 
al convertirse en propietarios, adquieren un nuevo 
sentido de responsabilidad en la vida de la naci6n. 
Se organizan cada vez mas en cooperativas de 
productores y reciben ayuda financiera de la Caja 
de Credito Agrario, Industrial y Minero que posee 
sucursales en las regiones mas apartadas del pafs. 
Por (lltimo, se ha creado un instituto nacional de 
abastecimientos a fin de permitir que los campesinos 
se beneficien con precios subvencionados para sus 
productos, y de defender los intereses de los con-
sumidores organizando una red nacional de comer-
cializaci6n de los productos alimenticios basicos. 

33. A juicio de la delegaci6n de Colombia, los 
programas de acci6n comunal de ese tipo deben 
integrarse en los programas nacionales de desarrollo 
econ6mico y tener como principal objetivo el progreso 
social de la inmensa mayorfa de los campesinos 
y trabajadores que constituyen la mas importante 
reserva de recursos de los parses en proceso de 
desarrollo. 
34. La delegaci6n de Colombia votara a favor del 
proyecto de resoluci6n del Peru. 
35. El Sr. VISUDDHIDHAM (Tailandia) se congratula 
de que la Junta Ejecutiva del UNICEF haya aceptado 
celebrar su perfodo de sesiones de enero de 19134 en 
Bangkok, por invitaci6n del Gobierno de Tailandia. 
Este Gobierno se ha fijado como principal tarea la de 
fomentar el progreso de la infancia y de la juventud; 
por esa raz6n, la delegaci6n de Tailandia se ha unido 
a las de Arabia Saudita, Mexico y otros parses para 
presentar el proyecto de resoluci6n relativo al 
UNICEF. 
36. El Sr. MORENO SALCEDO (Filipinas) felieita a 
la delegaci6n del Peru por haber presentado el 
proyecto de resoluci6n sobre acci6n comunal. Se 
trata de un texto bien redactado que refleja las 
opiniones de la mayorra de los pafses representados 
en la Comisi6n. Filipinas concede gran importancia 
al desarrollo comunal, pero no lo considera como la 
unica fuente de progreso. La delegaci6n de Filipinas 
reconoce en particular el vfnculo estrecho que existe 
entre la reforma agraria y el desarrollo comunal, y 
por ese motivo present6 a la Segunda Comisi6n, junto 
con otras delegaciones, un proyecto de resoluci6n 
sobre los medios destinados a fomentar la reforma 
agraria (A/C.2/L.734). Por lo tanto, votara a favor 
del proyecto de resoluci6n del Peru. 

37. El orador apoya asimismo el proyecto de 
resoluci6n relativo a la situaci6n social en el mundo; 
en cambio, no le parecen aceptables las enmiendas 
de Tunez. En primer lugar, Filipinas no puede 
aceptar la idea de que deban modificarse todas las 
estructuras sociales como condici6n previa para el 
progreso. La familia, el respeto por los ancianos, el 
espfritu comunal son tradiciones que Filipinas se 
niega a sacrificar. La delegaci6n de Filipinas tampoco 
cree que el progreso social deba alcanzarse en 
detrimento de los derechos humanos; encuentra 
ademas mucho que objetar al punto 2 de las enm:lendas 
de Tunez que podrfa dar a entender que los E:stados 
Miembros descuidan las obligaciones que tienen 



244 Asamblea General - Decimoctavo perrodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

respecto de sus ciudadanos y que la Asamblea 
General les da instrucciones en ese sentido. 
38. Pasando al proyecto de resoluci6n relativo a la 
eliminaci6n de la discriminaci6n contra la mujer, 
dice que en todas las l§pocas las m;Jjeres han desem-
pefiado una funei6n decisiva en la sociedad. Por 
desgraeia, eiertas leyes injustas las han relegado a 
menudo al rango de seres inferiores. Incluso en los 
parses donde se han abrogado esas leyes, a menudo 
sucede que las tradiciones limitan la actividad de las 
mujeres a quehaceres puramente domesticos. La 
delegaei6n de Filipinas espera que la preparaci6n y la 
aprobaei6n de una declaraci<5n sabre la eliminaei6n 
de la discriminaci6n contra la mujer eontribuira a 
liberar a esta de la condici6n de inferioridad en que 
la mantienen los prejuieios, la ignorancia y ciertas 
costumbres anticuadas. La historia muestra que las 
naciones dinamicas y realmente desarrolladas son 
aquellas donde las rr,ujeres tienen no solamente los 
mismos deberes sino tambien los mismos derechos 
que los hombres. En Filipinas, siempre se ha honrado 
y respetado a la mujer y esta participa desde hace 
mucho tiempo en los asuntos publicos. Conscientes 
del Iugar que se Ies asignaba, las mujeres de Filipinas 
no vacilaron en compartir los sufrimientos durante 
la guerra de independencia. Actualmente, participan 
en todos los campos en el progreso de su naci6n. En 
homenaje a las mujeres de Filipinas y del mundo 
entero la delegaci6n de Filipinas ha tornado parte en 
la preparaci6n del proyecto de resoluci6n referente 
a elias. 

39. El Sr. BELTRAMINO (Argentina) se congratula 
del interes que ha mostrado el representante de la 
OIT por el proyecto de resoluci6n relativo a la 
situaci6n social en el mundo y desea responder a 
las preguntas que ha formulado (1253a. sesi6n). 
Teniendo en cuenta las resoluciones 916 (XXXIV) y 
984 (XXXVI) del Consejo Econ6mico y Social, los 
autores del proyecto de resoluci6n han estudiado la 
posibilidad de preparar un proyecto de programa de 
desarrollo social que se someterfa al Consejo 
Econ6mico y Social en 196[), es decir, al mismo 
tiempo que el informe previsto en la resoluci6n 984 
(XXXVI). En ese programa se dara un orden de 
prioridad en la acei6n internacional en materia social 
y se fijaran los principales objetivos del desarrollo 
social, teniendo en cuenta las intenciones de los 
gobiernos, la importancia de la ayuda exterior y las 
posibilidades de realizaci6n que ofrecen los recursos 
materiales y humanos. 
40. Es evidente que ese programa no reemplazari 
el informe sobre la marcha de los trabajos que ha 
pedido el Consejo; s6lo estii destinado a completar 
ese informe insistiendo en la necesidad de adoptar, en 
el plano nacional e internacional, medidas concretas 
y de vasto alcance, del tipo de las que se prevl§n en 
el quinto parrafo del preambulo y en el parrafo 2 de 
la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n. Por 
otra parte, el programa debera dar un cuadro sintetico 
de los grandes problemas sociales, de los principales 
medias de que se dispone y de los recursos neces arios 
para resolver los. A juicio de los autores del proyecto 
de ::·esoluci6n, es indispensable intensificar los 
esfuerzos en el campo social, aunque resulte necesario 
revisar los metodos actuales. 
41. La Srta. GROZA (Rumania), alformularobserva-
ciones sobre el proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1140/ 
Rev.1, declara que la construcci6n de viviendas 
representa un medio importante para asegurar con-

-------
diciones econ6micas y sociales propicias para el 
progreso de cada pafs. El proyecto de resoluc:i6n de 
que se trata contiene muchas ideas utiles, particular-
mente en lo que se refiere a la funci6n del Comite de 
Vivienda, Construcci6n y Planificaci6n en la prepara-
ci6n de recomendaciones destinadas a los gobier·nos, 
y a la posibilidad de amp:tiar las atribuciones de los 
Estados para el establecimiento de industrias 
nacionales de la construcci6n. La delegaci6n de 
Rumania votar~, pues, a favor de ese proyecto de 
resoluci6n. Tambien se pronunciara a favor del 
texto referente a Ia situaci6n social en el mundo, y 
aprueba las enmiendas de Tunez que lo refuerza al 
recalcar la necesidad de que los pueblos reconozcan 
la importancia del progreso y sientan despertar en 
sf el af~n de progresar y de alcanzar la justicia social. 

42. La delegaci6n de Rumania votara tambien a 
favor del proyecto de resoluci6n (A/C.3/L.l135/ 
Rev .2) pues esta convencida de que la participaci6n 
de la mujer en la vida polrtica, social y cultural de 
un pafs constituye un factor esencial para el progreso 
social. Como indica el proyecto, los gobiernos deben 
conceder toda la importancia que corresponde a la 
participaci6n de las mujeres en la preparac:i6n y 
ejecuci6n de los programas de desarrollo nacional y 
utilizar todos los servicios disponibles dentro de los 
programas de asistencia teenica con objeto de fo:rmar 
a las mujeres para ese fin. Por las mismas razones, 
la delegaci6n de Rumania votarii a favor del proyecto 
de resoluci6n relativo a la eliminaci6n de la dis-
criminaci6n contra la mujer. 

43. En lo que se refiere al proyecto de resoluei6n 
sobre acci6n comunal, la oradora dec lara que el desa-
rrollo comunal no constituye el elemento decisivo 
del progreso social. Por lo tanto, s6lo podra apoyar 
ese proyecto si se adoptan las modificaciones 
propuestas en los documentos A/C.3/L.l158 y A/C.3/ 
L.1160. 
44. Por ultimo, la delegaci6n de Rumania votara 
a favor de los proyectos de resoluci6n A/C.3/L.l142/ 
Rev.1, A/C.3/L.l147 y Add.1, y A/C.3/L.l152, que 
se basan en principios hurnanitarios y podran con-
tribuir a que se respeten los derechos humanos. 

45. El Sr. PARAMESWAR:\N (India) felicita al :Peru 
por haber presentado un proyecto de resoluci6n sobre 
la acci6n comunal. El desarrollo de la comunidad no 
es una novedad, y la organizaci6n de los hombres con 
objeto de alcanzar objetivos precisos ha sido desde 
siempre la base de la sociedad. Lo que es nuevo es 
el esfuerzo que se realiza para poner sistematica y 
racionalmente a disposici6n del desarrollo comunalla 
experiencia adquirida en todas las esferas, y utilizar 
en beneficia de este los mecanismos gubernamentales. 
Los programas de desarrollo de la comunidad ad-
quirieron creciente envergadura en las regiones 
menos desarrolladas en el ·ultimo decenio, al mismo 
tiempo que se ampliaba considerablemente la noci6n 
de desarrollo comunal propiamente dicho. Hoy dfa, ya 
no se cree que el desarrollo comunal dependa de la 
existencia de un centro comunal ni que constituya un 
proceso puramente local. Ahora, se hace participar 
a todos los individuos en un proceso continuo de 
crecimiento, y las tecnicas del desarrollo de la 
comunidad se aplican no s6lo a las poblaciones 
rurales, sino tambien a las zonas urbanas, donde la 
afluencia de migrantes agrava los problemas 
existentes. Convencida de la importancia del desarro-
llo de la comunidad, la delegaci6n de la India votara 
a favor del proyecto de resoluci6n. 



1254a. sesi6n - 5 de noviembre de 1963 245 

46. En cuanto al proyecto de resoluci6n relativo a la 
situaci6n social en el mundo, el orador asegura al 
representante de la OIT que el estudio previsto se 
realizara como parte de las actividades del Decenio 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo, segCm se 
deduce por cierto claramente del preambulo del 
proyecto. A los autores les ha impresionado sabre 
todo el hecho de que, desde los debates sabre el 
Decenio para el Desarrollo, casi no ha evolucionado 
la situaci6n social; por eso estimaron necesario 
adoptar metodos nuevas y audaces y, en particular, 
fijar objetivos mas concretos en las principales 
esferas de actividad social. El programa previsto en 
el proyecto de resoluci6n no constituira un programa 
de acci6n detallado, sino mas bien un marco general 
de actividad; traducira en medidas concretas y 
precisas los objetivos fijados por el Decenio para el 
Desarrollo, y por lo tanto aumentara su eficacia. 
47. La Srta. WACHUKU (Nigeria) observa complacida 
que el proyecto de resoluci6n revisado sabre la com-
posici6n de la Comisi6n de Derechos Humanos, entre 
cuyos auto res figura su delegaci6n, ha sido favorable-
mente acogido por la mayorfa de los representantes 
que han hecho uso de la palabra. 
48. Su delegaci6n figura tambi~n entre los autores 
de la enmienda que aparece en el documento A/C.3/ 
L.l163 al proyecto de resoluci6n revisado sabre la 
situaci6n social en el mundo y espera que ella sea 
aprobada. ya que ning(tn pars puede depender indefini-
damente de la ayuda exterior para preparar y ejecutar 
sus programas de desarrollo, y es indispensable 
formar cuadros nacionales que puedan encargarse 
de ellos. 
49. Por ultimo, la delegaci6n de Nigeria, junto con 
otras diez delegaciones, present6 enmiendas (A/C.3/ 
L.1156) al proyecto de resoluci6n sobre la participa-
ci6n de la mujer en el desarrollo social y econ6mico 
nacional. A pesar de la nueva revisi6n de este 
proyecto (A/C.3/L.1135/Rev.2), esta delegaci6n 
mantiene sus enmiendas ya que estima que se debe 
mencionar la resoluci6n de la Asamblea General 
sobre el adelanto de la mujer y que, por otra parte, 
se deben precisar mas las medidas que han de adop-
tarse para la formaci6n de la mujer dentro de los 
programas de asistencia t~cnicaque s6lo se mencionan 
de modo general en ese proyecto de resoluci6n. La 
oradora espera que los autores del proyecto puedan 
reconsiderar su posici6n con respecto a esas 
enmiendas. 
50. La oradora observa con satisfacci6n que el 
representante del Peru ha aceptado las enmiendas de 
Uganda a su proyecto de resoluci6n sobre la acci6n 
comunal, proyecto que la delegaci6n de Nigeria apoya 
sin reservas. La oradora se reserva el derecho a 
precisar ulteriormente su posici6n sobre las demas 
enmiendas a ese proyecto, pues no le parece que 
todas se ajusten a su objetivo esencial. En especial 
no entiende por que la acci6n comunal deberfa tender 
esencialmente a favorecer la reforma agraria y no 
otros adelantos, y a este respecto sefiala que, como 
en la regi6n de Africa de que forma parte su pars no 
existen grandes propiedades, la reforma agraria no 
puede tener anr el mismo sentido que en otras partes 
del mundo. 
51. La Srta. TABBARA (Lfbano) observa que deben 
cumplirse dos condiciones previas para el desarrollo. 
Ante todo se trata de la planificaci6n, y el Gobierno 
del Lfbano, sin dejar de ser fiel a su r~gimen de 
economra liberal, ha establecido sucesivamente un 

Consejo de Planificaci6n, en 1953, y' despul'3s un 
Ministerio encargado del Plan, en 1954, cuyas 
funciones fueron precisadas por decreta en 1959. En 
segundo lugar, es indispensable cierta autocrftica 
para que los planes tengan ~xi to; por esta raz6n el 
Lfbano, a pesar de que su nivel de vida es uno de los 
mas elevados del Oriente Medio, cre6 un instituto de 
investigaciones y de formaci6n para el desarrollo, 
cuyo estudio sobre la situaci6n econ6mica y social 
de las diversas regiones del pars sirve al Gobierno 
de base para elaborar sus planes. 
52. Por ultimo, la delegaci6n del Lfbano estima que 
el progreso social debe coincidir con el desarrollo 
econ6mico y, por lo tanto, apoyara con entusiasmo el 
proyecto de resoluci6n sobre la situaci6n social en 
el mundo. Apoyara tambien las enmiendas de T11nez 
a este proyecto. Opina que las subenmiendas 
propuestas por Australia se basan en la misma 
preocupaci6n y espera que ambas delegaciones puedan 
ponerse de acuerdo sabre un texto comCm. 
53. La delegaci6n del Lfbano votara a favor del 
proyecto relativo a la participaci6n de la mujer en 
el desarrollo social y econ6mico nacional. El pueblo 
liban~s. consciente de la necesidad de esta participa-
ci6n, ha elegido ya a varias mujeres para el cargo 
de concejal municipal y una para la camara de 
diputados. Sin embargo, para poder participar efieaz-
mente en el desarrollo, la mujer debe recibir la forma-
ci6n necesaria; a este respecto, comprende las 
necesidades de muchos pafses en vras de desarrollo, 
y, por lo tanto, apoyarft las enmiendas propuestas en 
el documento A/C.3/L.1156. 
54. La oradora apoya sin reservas el proyecto de 
resoluci6n relativo al UNICEF; se solidariza con sus 
autores y si ~stos lo consienten quisiera que el 
nombre de su delegaci6n figurase entre ellos. 

55. La delegaci6n del Lfbano votara por el proyecto 
de resoluci6n sobre la pena capital y por el proyecto 
revisado relativo a la acci6n comunal, en el que se 
han tenido en cuenta las enmiendas de Uganda. Votara 
tambil'3n a favor del proyecto sobre la composici6n de 
la Comisi6n de Derechos Humanos, entre cuyos autores 
le [lgradarra que figurase su delegaci6n, y del proyecto 
sabre vivienda, construcci6n y planificaci6n.. La 
oradora desea unirse asimismo a los autores de este 
ultimo proyecto, ya que su Gobierno, que en 1962 
cre6 un consejo de la vivienda, presta especial 
atenci6n a ese problema y sobre todo al de las 
viviendas baratas para los trabajadores. 
5ti. El Sr. ROBICHAUD (Canada) observa complacido 
que se han presentado ala Comisi6n muchos proyectos 
de resoluci6n relativos a la polrtica de las Nac!lones 
Unidas en la esfera social y en la de los derechos 
humanos. 
57. A su juicio, el proyecto de resoluci6n del Peru 
sabre acci6n comunal resulta particularmente intere-
sante y se complacera en apoyarlo, pero hace suya, 
sin embargo, la sugesti6n formulada por el represen-
tante de los Parses Bajos (1253a. sesi6n), en el sentido 
de que la expresi6n "desarrollo de la comunidad", 
universalmente conocida, sustituya la expresi6n menos 
familiar de "acci6n comunal". En lo que se refiere 
a las enmiendas propuestas por Bulgaria y Cuba, asr 
como por Hungrfa, su delegaci6n no cree conveniente 
introducir las nociones de reforma agraria y de 
formas cooperativas de trabajo agrrcola en un proyecto 
destinado a subrayar la necesidad del desarrollo de 
la comunidad. Cuando se trata del adelanto de las 



246 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 
-------------- ----------------
comunidades rurales, la reforma agraria y el desa-
rrollo de la comunidad constituyen, desde luego, 
metodos complementarios, pero conviene aplicarlos 
simultiineamente en lugar de separarlos, o incluso de 
oponerlos. Por otra parte, el representante del 
Canada debe formular serias reservas en cuanto a 
la menci6n que se hace en las enmiendas de Bulgaria 
y Cuba a las "organizaciones campesinas" que estan 
mal definidas, y no existen, ni con mucho, en todos 
los parses. 
58. La delegaci6n del Canada acoge con satisfacci6n 
el proyecto de resoluci6n ~wbre la situaci6n social 
en el mundo, y se congratula de que el representante 
de Australia se propusiera (1253a. sesi6n) modificar 
sus subenmiendas a las enmiendas de Tunez a fin de 
completar esta ultima sin modificar el fondo, Esta 
delegaci6n apoyara tambien la primera parte de las 
enmiendas contenidas en el clocumento A/C .3/L.1159, 
pero estima que el estudio previsto en la segunda 
parte podrra realizarse como una de las actividades 
que comprendera el pr6ximo _Informe sobre la situaci6n 
social en el mundo. Por ultimo, votara a favor de la 
enmienda que figura en el documento A/C.3/L.1163 
sobre la formaci6n profesional de funcionarios 
nacionales. 
59. En lo que se refiere a la participaci6n de la 
mujer en el desarrollo social y econ6mico nacional, 
el orador votara por el proyecto de resoluci6n 
referente a ese asunto y cree que la enmienda 
distribuida con la signatura A/C.3/L.1156 lo mejora-
rra, sobre todo si se le incorpora el nuevo parrafo 
propuesto por Dinamarca (A/C.3/L.1161), con el cual 
la participaci6n de la mujer en el desarrollo se 
situa en el contexto de los programas de desarrollo 
de la comunidad y de bienestar social, y se subraya 
la importancia de esos programas para el adelanto 
de las mujeres en general. 
60. La clelegaci6n del Canada apoyara. el proyecto 
de resoluci6n rellativo a la vivienda, la construcci6n 
y la planificaci6n, en el que se hace hincapi~ en las 
recomenclaciones del Comit~ de Vivienda, Cons-
trucci6n y Planificaci6n y de la Comisi6n de Asuntos 
Sociales. 
61. Comparte las inquietudes de los autores del 
proyecto de resoluci6n sabre la eliminaci6n de la 
discriminaci6n contra la mujer, pero cree que la 
enmienda de los Parses Bajos es muy oportuna, ya 
que la Comisi6n de la Condici6n Jurfdica y Social 
de la Mujer parece ser la indicada para decidir si 
a fin de alcanzar los objetivos deseados conviene 
preparar un proyecto de declaraci6n destinado a 
suprimir la discriminaci6n contra la mujer o adoptar 
medidas tal vez menos formales, pero mas directas. 

62. Por ultimo, la delegaci6n del Canada votara a 
favor de los proyectos relativos a la pena capital, 
al UNICEF y a la composi.ci6n de la Comisi6n de 
Derechos Humanos. 
63. El Sr. TODOROV (Bulgaria) hace uso de su 
derecho a contestar y advierte que la violenta reacci6n 
del representante del Reino Unido con respecto a las 
enmiendas propuestas por las delegaciones de Bulgaria 
y Cuba al proyecto de resoluci6n sobre la acci6n 
comunal demuestra precisamente que en esas 
enmiendas se preconizan las unicas medidas que 
pueden mejorar la situaci6n econ6mica y soci.al de las 
grandes masas campeninas. En efecto, a pesar de su 
arrebato, el representante del Reino Unido no ha 
podido negar la eficacia de las medidas propuestas ni 

tampoco esgrimir ningun argumento contra el fondo 
de esas enmiendas. Su intervenci6n no ha hecho mas 
que confirmar que el Reina Unido considera el 
desarrollo de la comunidad como una especie de 
amortiguador para permitir que los parses in-
suficientemente desarrollados sigan siendo una fuente 
de ingresos para los monopolistas. 

64. Bulgaria no ha fracasado en su desarrollo 
econ6mico; antes al contrario, ha sabido liberarse, 
despues de 1 94-t, de la dependencia econ6mica ex-
tranjera y ha obtenido notables exitos gracias al 
trabajo de sus habitantes y a la acertada polftica de 
su Gobierno. Casi el 991.f: de los campesinos estiin 
unidos en cooperativas que les permiten emplear 
tecnicas modernas para trabajar una tierra que 
sigue siendo de su propiedad. Las cooperativas de 
productores permitieron modificar la estructura 
agrfcola reduciendo el culti.vo de cereales para cultivar 
en cambia tabaco, remolacha azucarera y vii'ia, que 
son cultivos mas productivos para los campesinos 
y que, por otra parte, han influido en la estructura de 
las importaciones y expo J'taciones del pafs. En 1962 
el ingreso de las cooperativas agrrcolas fue dos veces 
y media mas elevado que en 1953: el5091 de las aldeas 
disponen de agua corriente y mas del 90% tienen 
electricidad; todos los campesinos tienen derecho a una 
pension de vejez y a servicios medicos gratuitos, y toda 
la poblaci6n bulgara se alimenta y viste mucho mejor 
que hace 15 ai'ios. Todo esto no indica un fracaso sino, 
por el contrario, el triunfo de la polftica econ6mica 
bulgara. 

65. Por ultimo, el representante de Bulgaria deplora 
que las acusaciones del representante del Reino Unido, 
por apartarse del espfritu que inspira los trabajos 
de la Comisi6n, hayan reavivado lamentablemente la 
guerra frfa. A ese respecto, el orador hace suyas 
las observaciones del representante de la Gni6n 
Sovietica (1253a. sesi6n). 

66. El Sr. DUMAS (Trinidad y Tabago) quiere que, 
aunque haya expirado el plazo para presentar en-
miendas, se le autorice a proponer una pequei'ia 
modificaci6n a la parte dlspositiva del proyecto de 
resoluci6n sobre la composici6n de la Comisi6n de 
Derechos Humanos. Sugiere que ese parrafo quede 
redactado de la siguiente manera: 

"Pide al Consejo Econ6mico y Social que, al 
elegir miembros de h1 Comisi6n de Derechos 
Humanos, ponga en pr:'tctica el princi pio de la 
distribuci6n geogriifica equitativa y tenga especial-
mente en cuenta la necnsidad de que Africa este 
equitativamente representada." 

67. El Sr. DELGADO (Senegal) estima que la 
propuesta del representante de Trinidad y Tabago es 
constructiva y declara que, por su parte, la delegaci6n 
del Senegal se complacer!a en aceptarla. 

68. El PRESIDENTE sefi.ala que, silos dem~s auto res 
del proyecto comparten esta opini6n, pueden revisar 
su texto para incorporar en el la propuesta que acaba 
de hacerse. De lo contrario, la Comisi6n deberii 
decidir si ha de autorizar al representante de Trinidad 
y Tabago a presentar una enmienda. 

69. El Sr. CUEVAS CANCINO (Mexico) no puede 
adoptar una decisi6n sobre la propuesta que acaba 
de hacerse sin examinar el texto escrito de la 
misma. En caso de que esta fuese incorporada en un 
texto revisado del proyecto de resoluci6n, el orador 
quisiera reservarse el derecho de someter de nuevo 



1254a. sesi6n - 5 de noviembre de 1963 ~~~-----------------~~----------~~~~~~-------------------247 
a la Comisi6n la parte dispositiva redactada en su 
forma actual, que es la que puede apoyar. 
70. El PRESIDENTE advierte que en cualquier caso 
la Comisi6n debera adoptar una decisi6n, ya sea 
sobre la cuesti6n de saber si autoriza al representante 
de Trinidad y Tabago a presentar una enmienda - si 
los auto res del proyecto no aceptan su propuesta -, ya 
sea sobre la cuesti6n de saber si autoriza al represen-
tante de Mexico a presentar en forma de enmienda 
el texto de la parte dispositiva tal como est<i 
redactado ahora, en el caso de que los autores del 
proyecto incorporen en una versi6n revisada el texto 
propuesto por E·l representante de Trinidad y Tabago. 
Por lo tanto, estima C'Ue es preferible aplazar la 
decisi6'1 hasta que los autores hayan podido celebrar 
consulta con los representantes de Trinidad y Tabago 
y de Mexico. 

UNICEF 
71. El PRESIDENTE sefiala que como no ha habido 
objeci6n ni enmienda alguna al proyecto de resoluci6n 
relat_ivo al UNICEF (A/C.3/L.l147 y Add.1 y 2) 
cons1dera oportuno proponer a la Comisi6n que 
adopte una decisi6n al respecto. 

Por unanimidad queda aprobado el proyecto de 
resoluci6n sabre el Fonda de las Naciones Unidas 
para la Infancia (A/C.3/L.1147 y Add.l y 2). 

72, El Sr. PATE (Director Ejecutivo del Fondo de 
las Naciones Unidas para la Infancia) da las gracias 
a la Comisi6n por la confianza que acaba de mani-
festar a la sec retarfa del UNICEF. Las contribuciones 

Litho in U.N. 

que el UNICEF recibe, tanto de los parses que son 
(micamente contribuyentes como de los parses bene-
ficiarios, casi se han duplicado en diez afios. En 
efecto, todos los pafses saben que los fondos que 
aportan en esta forma seran bien utilizados. Por 
otra parte, como las contribucioms al UNICEF figuran 
ahora en los presupuestos anuales de casi todos los 
gobiernos, este organismo dispone de recursos mas 
regulares, por lo cual esos recursos pueden utilizarse 
en una forma mas dinamica: las asignaciones pasaron 
de 30 millones de d6lares en 1961 a 45 millones en 
1962. En realidad ese aumento ha entrafiado, para 
1963, gastos que exceden del monto de las con-
tribuciones ya pagadas; pero en vez de reducir sus 
asignaciones, el UNICEF quiere aumentar sus 
recursos y a ese respecto le serra sumamente 
valioso el concurso de los miembros de la Tercera 
Comisi6n. 
73. En colaboraci6n con los organismos es-
pecializados, las organizaciones voluntarias y todos 
los grupos interesados, el UNICEF se desvela por 
que las generaciones j6venes sean mas fuertes y mejor 
preparadas que la generaci6n presente. Esta tarea 
es digna de los mayo res esfuerzos y al Sr. Pate le 
complace especialmente la confianza que la Tercera 
Comisi6n pone en el UNICEF. 
74, El PRESIDENTE, en nombre de la Comisi6n, da 
las gracias al Sr. Pate, Director Ejecutivo del Fondo 
de las Naciones Unidas para la Infancia, por la obra 
que ~1 y sus colaboradores realizan en favor de la 
infancia. 

Se levanta la sesi6n a las 18.20 horas. 

77303-February 1964-450 




